
 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Giorgio Sclip 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 

      I - 34127 Trieste                                                                 mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

Anno 2022   tit. IX   cl. 3   fasc. 1  
 
All: / 
 
 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi degli artt. 31, comma, 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria per l’incarico del 
servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
inertizzazione, bonifica, smaltimento e sostituzione di pavimentazione in vinil-amianto 
presso gli edifici universitari denominati C8 – C9 situati presso il Campus universitario 
di P.le Europa a Trieste e presso il Comprensorio di via Valmaura 9 dell’Università 
degli Studi di Trieste. 

CIG Z7B36D0C38 

Determina a contrarre 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  gli articoli 31 e 36 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

Visto  l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, 
lett. a), sub 2.1) della L. 108/2021 ai sensi del quale i servizi  di importo inferiore a 
139.000,00 euro possono essere affidati direttamente, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giorgio Sclip, nominato con DDG 
Rep. n. 227/2022; 

Vista  la dichiarazione di subappalto dell’impresa MG Group srl (ex Ecoedilmont srl), assunta 
prot.univ. 61748 del 16 maggio 2022; 

Richiamato il Decreto di affidamento Rep. n. 300/2022 Prot n. 62446 del 18 maggio 2022 e il 
successivo Decreto di variazione Rep. n. 316/2022 Prot n. 63726 del 23 maggio 2022; 

Considerata quindi la necessità di affidare in subappalto parte delle lavorazioni da parte della ditta 
MG Group s.r.l. aggiudicataria dei lavori in premessa 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Giorgio Sclip 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 

      I - 34127 Trieste                                                                 mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

Visto  l’art. 90 del D.Lgs 81/2008 che obbliga il committente a designare il Coordinatore della 
sicurezza per l’esecuzione dei lavori nei cantieri in cui è prevista la presenza di più 
imprese esecutrici, anche non contemporanea; 

Visto che la tipologia delle lavorazioni necessarie per la realizzazione dei lavori oggetto del 
presente provvedimento farà sì che opereranno in cantiere più imprese esecutrici;  

Visto  l’art. 98 del medesimo D.Lgs 81/2008 che individua i requisiti professionali di cui deve 
essere in possesso il Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione; 

Considerata quindi la necessità di procedere prima dell’inizio lavori all’assegnazione dell’incarico 
di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;  

Premesso che tra le risorse interne dell’Ateneo non vi è personale in possesso di idonee qualifiche 
e competenze che possano svolgere tale incarico; 

Considerato l’importo a base d’asta dei lavori in oggetto pari ad Euro 86.190,00 per l’intervento 
iniziale negli edifici C8 – C9 - Valmaura ed Euro 6.759,00 per l’intervento aggiuntivo del 
solo 5° piano dell’ed.C9 (st.15-16) per un importo complessivo a base d’asta pari ad 
Euro 92.949,00; 

Considerato che è stata richiesta tramite PEC prot. 65820 del 31 maggio 2022 la formulazione 
dell’offerta all’arch. Andrea Pittino in possesso dei requisiti necessari all’espletamento 
dell’incarico di Coordinatore della sicurezza; 

Vista l’offerta economica pervenuta da parte dell’arch. Pittino entro in termini ed assunta 
prot.univ. 67684 in data 06 giugno 2022, per un importo pari ad € 4.200,00 oneri 
esclusi; 

Accertato  che l’importo offerto può ritenersi congruo in quanto in linea con il mercato attuale e 
verificato sulla base della parcella allegata al preventivo di cui in premessa relativo al 
compenso professionale Architetti ed Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016 e D.lgs. 50/2016 
ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013); 

Accertata  la regolarità contributiva c/o INARCASSA prot. 67911 del 06 giugno 2022; 

Viste  le dichiarazioni relative ai requisiti di ordine generale e la dichiarazione resa ai sensi 
del D.p.R. 445/2000 (DGUE), assunte a prot. univ. 70431 del 09 giugno 2022;  

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale contenente gli 
elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che l’affidamento del servizio in questione risponde all’interesse pubblico, concreto ed 
attuale, perseguito da questa Amministrazione, di portare a termine l’opera pubblica in 
termini di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la procedura per 
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per l’incarico del servizio di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di inertizzazione, bonifica, 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Giorgio Sclip 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 

      I - 34127 Trieste                                                                 mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

smaltimento e sostituzione di pavimentazione in vinil-amianto presso gli edifici 
universitari denominati C8 – C9 situati presso il Campus universitario di P.le Europa a 
Trieste e presso il Comprensorio di via Valmaura 9 dell’Università degli Studi di Trieste. 

art. 2 -  di approvare, subordinatamente alla verifica della posizione nei confronti del casellario 
giudiziale, l’affidamento dei servizi di cui trattasi all’arch. Andrea Pittino P.za 
Sant’Antonio n. 2 – Trieste per l’importo di € 4.200,00, oneri esclusi (INARCASSA 4%, 
IVA 22%); 

art. 3 -  di far gravare la spesa relativa al contratto, pari a € 5.328,96 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili:  

UO 000700 
UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: IMP- SICUREZZA 
COAN: A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari 
 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 

f.to digitalmente 

 


		2022-06-16T11:12:26+0200
	IT
	Francesca Petrovich




